COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

Secretário de Estado da Saúde de Roraima-Adjunto
Coordenador da CIB Roraima

RESOLUçÃO No 24/2OL2

do COSEMS/RR
de Saúde do Município de

Alto Alegre

O COORDENADOR DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPART]TE, NO USO dE SUAS

atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento interno, e

Considerando Portaria no 2.206, de 14 de setembro de 2011, que institui no âmbito da

Política Nacional de Atenção Básica, o programa de Requalificação de unidades Básicas de

Saúde e o respectivo Componente Reforma;

Considerando Portaria no 2.814, de 29 de novembro de 2011, que habilita Municípios a

receberem recursos rêferentes ao Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde
(UBS) componente Reforma de Unidadês Básicas de Saúde;

Considerando o envio da Ordem de Serviço refêrente ao contrato de tomada de preços

no 03/20t2 - Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde/prefeitu ra de

Rorainópolis, enviada à CIB/RR;

Considerando ainda, consenso entre o COSEMS e a Gestão Estadual na 6a Reunião

Ordinária da CIB/RR realizada em 11 de julho de 2012.

RESOLVE:

Art. 10 - Ratificar a Ordem de Serviço referente reforma de 04 (quatro) Unidades de

Saúde no Município de Rorainópolis, descrita no parágrafo único, processo no 056/2AL2-C.L,

contrato de tomada de preços no 03/2072 no vãlor R$ 445.106,96 (quatrocentos e quarenta e

cinco mil, cento e seis reais e noventa e seis centavos);

ParágraÍo Único; Centro de Saúde Dra. Maria yandara CNÉS 2476754, posto dê

Saúde Nova Colina CNES 2320827, Posto de Saúde Vila Martins Pereira CNES 2476746 e Posto

de Saúde Luiz Alves da Silva CNES 6798616;

AÉ. 20 - Kesoluçã\entra rá em vigor a partir da data de sua publicação no Diário

Oficial do

de 2AL2.

GELO T. D'ELIA

ESTÀDO DE RORÀIIíÀ
PREFE I TTJR.À MI'NICIPâL DE RORÀINóPOLIS

Através da emissão desta Ordem de Serviço, fíca AUTORIZÂDA a Êmpíesa S"A. ÊOCHA E OA

LIDÂ, inscrita no CNPJ ne O7,21O.5ú|0ííJ,1-13, com sede na Avênida Brasil, s,/n , Bâirro

Andarâí - Rorainópolis - Roraima, a executâÍ os serviços especificados abaixo. coníantes na

Tomada de Pr€ços ne 003/2012 ê processo ne056/2012 - CL, oÍiunda da Secrêtaria Municipal

de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde do Município de Rorainópolls..

OBIEIO: Contratação de Empresâ para execução de RefoÍma de @ (quatro) Unidades Básicâ

de Saúde, no município - PortãÍiâ ns 2205 /GM/MS ê PorráÍia ne 2814/GM/ MS.

. CENTRO DE SAÚOE Of Umra VaNDARA C[ES:2476791

. POSTO DE SAÚDE NOVA COLINA OÚÉSI232W?

. POSTO OE SAÚDE VILÁ MART1NS PEREIRA CflEs: 2{76715
O POSTO D€ SAÚOE LUIZ ALVES DA SITVA (BOA ESPERANÇÀ) C[ES: 6798616

VALOR: RS 4/'5.fi6,96 {QUATROCENÍOS E qUARENTA E CINCO MlL, CENTO E SEIS REÂ15 E

Í,IOVENTA E SEIS CÉttlTAVOS),

PRAZO DE EXECUçÃO: 18O (cento e oitenta) dias.

RESPOilSÁvEt TÉoltcÁ: Engenheiro Íhonpson Rony Nascimênro Cavalcante - CBEA 832o/RR.

PIÂCA DE O88A: Sim

ÂSRIB UVRO OE OCOnRE OAi Sim

Rorainópolis-RR, 10 de Abril de 2012

PreÍêito Municípâl

RECEBEMOS a rêferida Ordem dê Serviço, e Êstamos de pleno acordo com todas as exigâncias

constantes de Íomadã de Preços ncO3/2O12.

Rorainópolis-RR, JCI de À sr', . de 2oL2.

1 --l' Rua Pêdm Daniel, ne 51 - frntÍo - CEP: 69.373400 -Telefone: Oxx-95-

,G. 38&1384 - RoraiíúPotis - RR.
alr]o a .\rútdtt aiÊ A.h,.^r ..1^a. rú. o

(Í) ",,1-\''

À4inistério da Saúdc

2;^.-a üiznp,

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

PORTARIA NO 2.8í4, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2Oí1

Hàbilita Municipios a recêberem recursos refeÍentes ao
Fltgrama de Requaliticação de Unidacles 8ásrcâs dê
§aúde (UBS) componênte Reforma de Unidades
Básicas de Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atríbuiçôes que lhê conÍerem os incisos I e ll do parágrafo
único do ârt. 87 da Constituiçir,r, e

Considerando a PoÍtaria no 2.488/GM/MS, de 21 de c,]1ut ro d" 2011 , que apÍova a Política Nacional de Atençáo
Básica, estabelêcendo a rer.4sáo de diretrizes e normas para a orqanizaçáo da Atençáo Básica, para a Estratégia
Saúde da Família (ESD e o Programa dê Agentês Comunite,;ôs de Saúdê (PACS);

Considerando a Portaria no 2o4lGMiMS, de 29 de iar€iro de 2007, com as suas alteraçóes ê os acréscimos
estabelecidos pelâ Portaria no 837/GM/l\,|S, de 23 dê abril dê 2009; e

Considerando a Portaria n0 2.206/GN//MS, de 14 dê setêmirro dê 2011, republicada em 19 de selêmbro de
2011, que institui no âmbilc da Folítica l.lacional de AtênQáo Básrca, o Programa de RequaliÍicaçáo de Unidades
Básicas de Saúde (UBS) comDonenlê ReÍorma dê Unidades Básicas de Saúde, rosolve:

Art. 1c FiabilitaÍ os lúL:nicipiôs descritos no Anex.l i a receberern rêcursos reÍerentes ao PÍograma de
RequaliÍicagáo de ijnidades Basicas cie Saúde (UBS) compc,-,"rlte ReÍorma dê Unidades Básicas de Saúde.

An. 2c Deterrninar que o Fundo l,jacional de Saúde acrore as medidas necessárias à transferência do recurso
Íinancsiro dê custeiô esrabelecrdo no art. 10. da Portaria n'2.206/GM/MS, dê í4 de setembro de 2011, republicâda
am 19 de setembÍo de 2011 para os Fundos l\4unicipais de Saúde.

Ari. 30 Estâbelecer que os recursos financeiros paíâ o cusreio das atividades do que tratam esta Portaria sáo
oriurdos do orQa.rnento do MinistéÍic' dâ Saúde, devendo onsrar o ProgÍama de Trabalho 10.301.1214.8577 - Açáo:
Piso da Atênçáo Básica rPAB Fixo\.

Ari. 4ô Esta Ponaria erura eIl ügor na data de sua pull,icaçáo.

aDvÊRTÊNcra
Estê texto não substitlrl o ,rublicado no Diáío oflcjalda unL:o

ALEXANDRE RiSCI.IA SANTOS PADILHA

at\F.,.. ,

§àúdê LeSi§ - Sisàemã d:r
".egisiar,âo

dã Sâúdê

lssü 1677-7042 Diário 0{i!ial da União - seção i N" 229- quârtâ-ferrê, :0 de novenbro de 201l

.__ rjiul4

-_

_ tr!trr.__iri! 51
r:.:!:rll- ] rllltrirl

r:r -! ,t, tt:j:trjor:i:i
l,r!r!4r rr.! ri)ir l-- ]1,r!r!_r rr.! ri)ir
--: r::i .:l!:r! tlrr-rI-:,_.:,1r
,, 1 -L-L.rlú1[],r,6,r!,

.-' d 1m,. porte se. \oiÍr."/",o..,re,oot,í . .. ,r r i.ta ...urn.rL..odrjo 00nl20t I I I lÍnno^ ."rr..:.,:irritrgrratnrenre.onfodreMp.!2:Lru2dêt.4r0!,l00t.ouc,,$arj
,-.,.!. .rLó te,t ../ror 8r"... ,-:,t-8"..